ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

Sessão Comemorativa do Dia da Freguesia

da Praia do Almoxarife

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Horta,

Exmos. Senhores Deputados à Assembleia Legislativa dos Açores,

Exmo. Senhor Presidente da Junta de Freguesia da Praia do Almoxarife,

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia de Freguesia da Praia do

Almoxarife,

Senhores Autarcas,

Reverendo Cónego Hélder Fonseca,

Exmas. Autoridades civis, militares e policiais aqui presentes,

Minhas Senhoras e Meus Senhores,

Caros praienses,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Neste que é o vosso Dia, começo por saudar-vos e, em nome da

Assembleia Legislativa dos Açores, agradecer o convite para aqui estar.

Permitam-me um cumprimento especial a todos os membros que

compõem os órgãos autárquicos da freguesia, bem como enaltecer o

altruísmo e a capacidade que colocam em prol do desenvolvimento da

Praia do Almoxarife.

Só há presente porque existiu um passado, por isso homenageio todos

aqueles que ao longos dos anos exerceram funções autárquicas nesta

localidade.

Não há dúvida que a Praia do Almoxarife é uma das freguesias que tem

maior potencial de crescimento turístico na nossa ilha, graças à sua

localização e enquadramento, sobretudo na sua zona mais baixa.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

A concretização deste potencial requer a cooperação entre todos os

poderes e a iniciativa privada. E fico feliz por tomar conhecimento que

estão a dar passos nesse sentido.

A soma de vontades e contributos fará com que aquele local se

desenvolva a favor da própria freguesia e de toda a ilha, um

desenvolvimento que tem de ser sustentável.

Com o conhecimento que hoje temos do meio que nos rodeia, não

podemos correr o risco de avançar com outro tipo de desenvolvimento.

E se algum dia, aqui ou noutro local dos Açores, percebermos que o

desenvolvimento turístico caminha para a massificação, devemos ter a

coragem de tomar as medidas necessárias para travar esse fenómeno.

Minhas senhoras e meus senhores,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Nunca é demais realçar a importância do poder local, das juntas e

assembleias de Freguesia, sobretudo nos momentos difíceis que temos

atravessado.

A sua proximidade é fundamental e a forma como exercem o serviço

público é diferente de outros poderes, mas não apenas por causa da

distância.

Os Autarcas de freguesia são autênticos provedores do povo, sem

horários e com um leque alargadíssimo de atribuições, a quem se exige

tudo constantemente.

Foi por isso que fizemos questão de incluir os autarcas na recente

homenagem pública promovida na Assembleia a todos os que estiveram

envolvidos no combate à pandemia da Covid-19, convidando para os

representar na cerimónia o Presidente da Associação de Municípios dos

Açores e o Delegado da ANAFRE na Região.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

Neles evocámos todos os autarcas açorianos, para que nenhum deles –

para que nenhum de vocês –, se sentisse excluído daquele momento de

reconhecimento maior.

Excelentíssimas autoridades,

Reconhecemos todos que vivemos num país altamente centralizado,

que é preciso ajudar a descentralizar, aplicando mais e melhor o

princípio de subsidiariedade.

A título de exemplo, refira-se que só Lisboa receberá tanto do Plano de

Recuperação e Resiliência como 284 concelhos juntos.

Esta comparação devia fazer-nos pensar sobre o tipo de País que

queremos ter: centrado e concentrado em Lisboa, ou com os territórios

desenvolvidos e povoados de forma equilibrada?

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Se queremos um País equilibrado, isto implica, no meu entendimento,

descentralizar e dar mais poder e meios a quem está mais próximo das

populações, que é quem melhor conhece os territórios, e na maior parte

das vezes faz mais com menos recursos.

Infelizmente, estes desequilíbrios não acontecem apenas “lá fora”. Nos

Açores, também temos de olhar para as nossas ilhas, e perceber que

temos concelhos e freguesias despovoados.

Inverter este caminho implica ter a capacidade de fixar os que temos,

de atrair alguns dos jovens qualificados que foram embora e não

voltaram, e de acolher bem aqueles que querem fazer da Região a sua

casa.

Tenho dito isto muita vez, mas não me canso de repetir. Porque não

tenho dúvidas que o despovoamento é o maior problema estrutural que

temos nos Açores e a sua inversão implica a cooperação de todos, e a

adoção de medidas corajosas e transversais.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

7

Por fim, numa cerimónia em que enaltecemos o poder local

democrático, é meu dever relembrar também o seu papel fundamental

na valorização e reforço da democracia.

E isso é tanto mais importante numa altura em que essa democracia

parece estar em risco e debaixo de ataque todos os dias.

Não só pela Guerra na Ucrânia, que põe em causa a existência de um

País livre, mas também por outros fenómenos populistas e extremistas

que por aí pululam e crescem à vista desarmada.

Antes de terminar esta minha intervenção, quero ainda associar-me à

homenagem que a autarquia pretende efetuar ao boletim paroquial,

como instrumento de informação próxima e fidedigna que devemos

valorizar.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

8

E, para encerrar, felicito a Freguesia e a sua Junta pela conquista do

Prémio Excelência do “Eco Freguesias”, uma atribuição que revela a

vossa preocupação com o ambiente e com o desenvolvimento

sustentável. Continuem nesse caminho!

Muitos parabéns à Praia do Almoxarife e a todos os praienses!

Horta, 7 de Maio de 2023